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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI 
TRƯỜNG THPT NGUYỄN GIA THIỀU 

 
Số: 32/KH-THPT NGT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
                  Hà Nội, ngày 28  tháng 01 năm 2026 

KẾ HOẠCH 
Công tác thi đua, khen thưởng trường THPT Nguyễn Gia Thiều 

năm 2026 
 

Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIV, năm 

đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng cộng sản Việt Nam. Năm 
2026 Thủ đô Hà Nội được vinh danh, cộng nhận là thành viên Mạng lưới Thành 
phố học tập toàn cầu của UNESCO; kỷ niệm nhiều ngày lễ lớn của Đất nước và 

của Thủ đô: Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 
– 3/2/2026); 81 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hoà, nay là 
nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2026); 51 năm Ngày 

giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2026); 136 năm 
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026); 81 năm Ngày truyền 
thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2026) và 21 năm Ngày hội 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 – 19/8/2026). 
Phát huy kết quả đã đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025, nhằm phát động thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nghị quyết đã đề 

ra trong năm học 2025 – 2026, Trường THPT Nguyễn Gia Thiều xây dựng Kế 
hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2026  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong toàn trường 

nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các nghị quyết, chỉ tiêu năm học 

2025 – 2026; lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất 
nước; chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 
cộng sản Việt Nam. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công 
tác thi đua với nhiều hình thức, có trọng tâm, phát huy cao độ tinh thần đoàn kết, 
sáng tạo, đổi mới trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.   

- Các phong trào thi đua được tổ chức thiết thực hiệu quả, công tác khen 
thưởng phải kịp thời, chính xác, công bằng, dân chủ để động viên khen thưởng các 
tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học. Chú trọng 

khen thưởng trong giáo viên trực tiếp giảng dạy, nhân viên có thành tích đột xuất. 
2. Yêu cầu  
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- Tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng phải 

thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát sự chỉ đạo của Ngành, của thành phố và 
yêu cầu chính trị của nhà trường. 

- Các nhiệm vụ và giải pháp đề ra phải nhằm từng bước khắc phục những 

tồn tại, hạn chế, tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, khen 
thưởng. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng thi dua, 

khen thưởng trong việc chỉ đạo, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen 
thưởng. 

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Phát động và tổ chức các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 
vụ năm học 2025 - 2026  

 Phát động tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động gắn 

với việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025- 2026. Phối hợp tổ chức các hoạt động 
mừng Đảng, mừng Xuân, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 81 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà 

XHCN Việt Nam. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động 
Thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. Tiếp tục phát 
động và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là 

một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn hóa, nhà 
giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách 
nhiệm”; “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết sáng tạo”; thi đua lao động sáng tạo, đổi mới 

phương pháp nâng cao chất lượng dạy học nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. 
 Tăng cường công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước cùng 

những thành tựu của đất nước, của Thủ đô, của Ngành; tổ chức phong phú các 
hoạt động văn hoá, thể thao; quan tâm làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” và 
công tác trợ giúp xã hội; chú trọng cải thiện, nâng cao chất lượng đời sống vật 

chất và tinh thần của giáo viên. 
2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khen thưởng 

          - Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo kịp thời, 

chính xác, công khai, công bằng; có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. 
Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị Thành phố, 
Trung ương khen thưởng đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về quy trình, tiêu 

chuẩn, điều kiện và thủ tục hồ sơ; kết hợp xem xét ý kiến đánh giá của các cơ 
quan liên quan và dư luận xã hội. 
 - Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề; việc 

khen thưởng phải bám sát kết quả thi đua thực hiện các khâu đột phá, các nhiệm 
vụ trọng tâm, cấp bách của từng đơn vị, ngành và Thành phố 
 -  Nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho tập thể nhỏ, khen thưởng người lao động 
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trực tiếp như giáo viên, nhân viên, học sinh, người có phát minh, sáng chế, sáng 

kiến mang lại hiệu quả cao. 
  3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển 
hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 

 - Kiện toàn Tổ công tác chuyên đề để tổ chức thực hiện tốt Cuộc thi viết về 
gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt năm 2026 theo Kế hoạch của Thành 
phố và của Ngành GDĐT. 

 - Tập trung thực hiện tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân 
rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua. Có kế hoạch bồi dưỡng, xây 
dựng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong nhà trường với tiêu chí, lộ 

trình và trách nhiệm cụ thể; kịp thời tổng kết mô hình, điển hình và khen thưởng, 
ghi nhận những cách làm hiệu quả, động viên, tôn vinh các gương điển hình tiên 
tiến. Tổ chức thăm quan học tập, phát động thi đua làm theo mô hình, điển hình 

các trường bạn. 
 - Tăng cường các giải pháp, biện pháp đổi mới nội dung, đa dạng hóa 
phương thức tuyên truyền các phong trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến; 

Ứng dụng công nghệ thông tin, kịp thời đưa tin, bài về gương điển hình, người tốt, 
việc tốt trên trang website nhà trường, trên các nền tảng mạng xã hội để tạo hiệu 
ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng. 

 - Tiếp tục tổ chức tốt Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, 
việc tốt năm 2026 theo kế hoạch Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo.  

    4. Tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả công tác thi đua, 

khen thưởng 
 - Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tạo sự 
chuyển biến mạnh mẽ và rõ rệt hơn nữa trong tư tưởng, nhận thức của cán bộ, 
giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen 

thưởng; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong 
việc lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, 
khen thưởng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

 - Tổ chức triển khai Luật Thi đua, khen thưởng và các văn hướng dẫn thi 
hành, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tập trung rà soát, ban hành mới, sửa đổi, 
bổ sung các văn bản nhằm hoàn thiện hệ thống quy chế, quy định trong lĩnh vực 

thi đua, khen thưởng của nhà trường, đảm bảo phù hợp với quy định của pháp 
luật hiện hành, điều kiện tình hình thực tiễn và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 
giai đoạn mới. 

 - Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua, triển 
khai mô hình, chuyên đề thi đua; việc xét, công nhận và đánh giá hiệu quả của đề 
tài, sáng kiến; việc khen thưởng theo thẩm quyền và thực hiện các chính sách, 
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pháp luật về thi đua, khen thưởng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh 
vực thi đua, khen thưởng. 

 5. Kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua- 

Khen thưởng các cấp và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. 
 - Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua- Khen 
thưởng. Quan tâm củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đảm 

bảo ổn định, có tính kế thừa và được bồi dưỡng, trau dồi kỹ năng, chuyên môn 
nghiệp vụ để nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ 
 - Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn cấp trên tổ chức về Luật thi đua, khen 

thưởng sửa đổi các Nghị định, Chỉ thị và các văn bản hướng dẫn thi đua, khen 
thưởng của Trung ương, Thành phố để nâng cao nhận thức, nghiệp vụ. Tiếp tục 
ứng dụng CNTT trong công tác thi đua, khen thưởng. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Ban giám hiệu 
Xây dựng kế hoạch, tổ chưc phát động, triển khai tiêu chuẩn và các danh 

hiệu thi đua cụ thể chi tiết theo các đợt, chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động 
phong trào thi đua, các cuộc vận động. 

Công khai quy trình xét chọn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng 

2. Các Tổ chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên 
Đăng ký thi đua tập thể, cá nhân, tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng của toàn trường gửi về Hội đồng Thi đua- Khen 

thưởng của Ngành và nhập dữ liệu đăng ký thi đua của trường vào phần mềm quản 
lý dữ liệu thi đua, khen thưởng 

3. Tổ chức xét thi đua 
 Xét danh hiệu thi đua tập thể, cá nhân cuối năm học. Tổng hợp hồ sơ thi đua 
của nhà trường nộp về Hội đồng thi đua của Ngành theo đúng thời gian quy định 

 Trên đây là kế hoạch thi đua năm 2026 của Trường THPT Nguyễn Gia 
Thiều, đề nghị các tập thể, cá nhân nghiêm túc nghiên cứu, triển khai thực hiện. 
Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc thì liên hệ với Ban Giám 

hiệu hoặc Hội đồng thi đua Trường THPT Nguyễn Gia Thiều để được hỗ trợ, giải 
quyết./. 
 
Nơi nhận : 
- Văn phòng Sở GD (để b/c);  
- Đảng uỷ, BGH (để chỉ đạo) 
- ĐTN,TCM,CT (để th.hiện) 
- Thành viên HĐTĐKT (để G.sát) 
- Lưu VT.  
 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 
 

Lê Trung Kiên 
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PHỤ LỤC 
Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ thi đua, khen thưởng năm 2026 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 32/KH-THPT NGT ngày 28/01/2026 của  
Trường THPT Nguyễn Gia Thiều) 

 
Tháng Nội dung Bộ phận 

thực hiện 
 
 

Tháng 
01/2026 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi 
đua, khen thưởng năm  2026 
- Hướng dẫn cá nhân đủ tiêu chuẩn làm hồ sơ 
xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo 
dục”. 
- Phát động các hoạt động mừng Đảng, 
mừng Xuân. 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 1/2026 

Hội đồng TĐ-KT 
 

Ban Giám hiệu 
 
 

Ban Giám hiệu 
Liên tịch  

Tháng 
02/2026 

- Xét hồ sơ cá nhân xét tặng Kỷ niệm chương 
“Vì sự nghiệp giáo dục”. 
- Tập huấn thi đua, khen thưởng theo lịch của 
Sở GDĐT 
- Họp xét, đề nghị tặng danh hiệu “Công dân 
Thủ đô ưu tú” năm 2025 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 2/2026 

 
Ban Giám hiệu 

 
Hội đồng  TĐ-KT 

 
Liên tịch 

Tháng 
03/2026 

 - Tập hợp hồ sơ cá nhân xét tặng Kỷ niệm 
chương Vì sự nghiệp giáo dục gửi về Sở GD. 
 - Cá nhân hoàn thiện sáng kiến kinh nghiệm  
 - Hội đồng xét sáng kiến kinh nghiệm, tổng 
hợp nộp về Sở GDĐT theo hướng dẫn 
- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá 
nhân chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8-3 
- Sở GDĐT khảo sát trường đăng ký danh 
hiệu thi đua 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 3/2026 

Ban Giám hiệu 
Giáo viên, nhân viên 
Hội đồng xét SKKN 

 
Ban Giám hiệu 
BTVĐSNLĐ 

 
Liên tịch 

Tháng 
04/2026 

- Triển khai hướng dẫn xét tặng danh hiệu 
Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú cho các 
cá nhân đủ tiêu chuẩn. 
- Tổng hợp hồ sơ danh hiệu Nhà giáo Nhân 
dân, Nhà giáo ưu tú nộp về Văn phòng Sở 
- Khảo sát thi đua giáo viên giỏi, giáo viên 
chủ nhiệm giỏi 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 4/2026 

Ban Giám hiệu 
 

Ban Giám hiệu 
 
 Theo phân công BGH 
 

Liên tịch 
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Tháng 
05/2026 

- Tổ chuyên môn đánh giá xếp loại bình bầu 
danh hiệu thi đua 
 - Hội đồng thi đua, khen thưởng đánh giá 
xếp loại bình bầu danh hiệu thi đua. 
- Gửi hồ sơ thi đua, báo cáo thành tích đề 
nghị xét tặng danh hiệu thi đua và hình 
thức khen thưởng đối với các tập thể và cá 
nhân có thành tích trong năm học 2025 - 
2026 về Văn phòng Sở 
- Gửi báo cáo tự đánh giá, chấm điểm 
theo các chỉ tiêu công tác của đơn vị về 
Văn phòng Sở và các phòng ban liên quan 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 5/2026 
và ĐGXL VC năm học 2025 - 2026 

Tổ chuyên môn, 
 giáo viên, nhân viên 

 
Hội đồng  TĐ-KT 

 
 

 
Tháng 
06-
07/2026 

- Hoàn thiện thi đua, báo cáo thành tích đề 
nghị xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức 
khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân. 
Sau khi Sở GDĐT họp xét yêu cầu bổ sung 

Hội đồng TĐ-KT 
 

 
 

 
Tháng 
08/2026 

- Tham dự Hội nghị Tổng kết năm học 2025 - 
2026  khen thưởng các tập thể đạt danh hiệu 
thi đua. 
- Tham gia tập huấn công tác Thi đua, khen 
thưởng do Sở GD ĐT tổ chức. 

Ban Giám hiệu 
 
 

Ban Giám hiệu 

 
Tháng 
09/2026 

- Nhận văn bản hướng dẫn công tác thi đua, 
khen thưởng Sở GD&ĐT. 
- Hướng dẫn các tổ chuyên môn cam kết 
danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng 
tập thể, cá nhân năm học 2026 - 2027. 
- Điều chỉnh hoàn thiện quy chế, tiêu chí xét 
thi đua, khen thưởng 
- Tổ chức Hội nghị viên chức đăng ký danh 
hiệu thi đua và hình thức khen thưởng tập 
thể, cá nhân 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 9/2026 

Ban Giám hiệu 
 
 
 
 

Tổ công tác chỉnh sửa 
Quy chế 

 
Toàn cơ quan 

 
Liên tịch 

 
 

Tháng 
10/2026 

- Tổng hợp đăng ký danh hiệu thi đua và hình 
thức khen thưởng tập thể, cá nhân năm học 
2026 - 2027 gửi kết quả thi đua (theo mẫu) về 
Văn phòng Sở. 
- Phát động phong trào dạy tốt – học tốt 
-  Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 10/2026 

Hội đồng TĐ-KT 
 

BGH  
Liên tịch 

 
 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà 
giáo Việt Nam 20/11 

Ban Giám hiệu 
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Tháng 
11/2026 

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá 
nhân nhân  dịp động kỷ niệm ngày Nhà giáo 
Việt Nam 20/11 
- Nhập dữ liệu đăng ký danh hiệu thi đua và 
hình thức khen thưởng tập thể, cá nhân vào 
phần mềm thi đua, khen thưởng. 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 11/2026 

 
 
 

Ban Giám hiệu 
 

Liên tịch 

Tháng 
12/2026 

- Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng học kỳ 
I. 
- Xây dựng kế hoạch thi đua – khen thưởng 
năm 2026 ; 
- Xét, đánh giá xếp loại VC tháng 12/2026 

Hội đồng TĐ-KT 
 
 

Liên tịch 
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